Ao Plenário
Câmara Municipal
Bento Gonçalves

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro 	 cAmí
GABINETE PARLAMENTAR

:GIPAL
DE EU,:::_:; GONÇALVES

PROTOCOLO N°

A 	..... 	 HORAS

Autor ( a ): Vereadora NEILENE LUNELLI — PT

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

SOLICITA AO SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DAER/ BENTO
GONÇALVES, ENGENHEIRO CARLOS ANDRÉ FAGUNDES GUARCHE, A
FIM DE QUE TOME PROVIDÊNCIAS ACERCA OFÍCIO N° 222/2012
REFERENTE AO REQUERIMENTO N° 103 DE 07/12/2012.

JUSTIFICATIVA

A vereadora NEILENE LUNELLI, abaixo assinada, nos termos do Regimento
Interno, especificamente do artigo 90, alínea "m", requer a essa Presidência que submeta ao
Plenário deste Poder, o presente PEDIDO DE PROVIDÊNCIA, o qual tem por objetivo buscar
providências urgentes acerca ofício n° 222/2012 referente ao requerimento n° 103 de 07/12/2012,
de autoria desta vereadora, afim de viabilizar um estudo e após elaboração de um projeto para
construção de uma passarela ou outra medida de segurança junto a RST 470 KM 217, mais
precisamente no entroncamento de acesso desta rodovia com a Rua Goiânia ( opção de entrada para
bairro Botafogo), bem como das ruas Recife e Ernesto Sandrin no bairro Pomarosa.

O presente pedido tem por objetivo respaldar solicitação antiga dos moradores,
empresários e funcionários das empresas localizadas nas proximidades da rodovia, uma vez que
estes utilizam diariamente o trajeto para se deslocarem para seu trabalho sendo que por diversas
vezes se deparam com atropelamentos, tendo em vista a tentativa de pedestres cruzarem a rodovia.
Vale mencionar ainda que muitas crianças e adolescentes se ariscam diariamente correndo perigo de
serem atropeladas ao se dirigirem para escola ou residências devido ao grande fluxo de veículos nos
horários de pico.

Vale mencionar que junto com o requerimento já enviado, anexamos abaixo
assinado dos envolvidos que buscam o acima citado, bem como registro fotográficos do local.

Diante do exposto aguardamos providências acerca da medida de segurança
requerida.

Sala das sessões, aos vinte e seis dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e
treze.

; 	, 	I
VereadoraNEILENE LUNELLI

PT
Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS

CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

	Page 1